L'anderà parte, che, salve et riservate tute le leze et ordeni nostri al presente non repugnanti, per autorità de questo Consiglio, li scrivani de tutti li officii nostri dove se creano debitori nostri, debbano fra termine de uno mese proximo, haver trovate tute quelle persone, le qual soto nome de commessaria, padre et fioli, fraterna over compagnia, sono debitrice de la Signoria nostra, et quelli per li nomi sui proprii tuti distinti et separati per alphabeti notar debino cadauno de tutta la quantità del debito, non se possendo depenar alcuno, salvo pagando integramente la portion sua *tantum* in quella commessaria, famiglia, fraterna over compagnia, come è justo.

Passato veramente el termine predicto, debano andare per tutti li officii i fidelissimi nostri Zuan

Vido nodaro de la cancellaria et Zuan Ferman rasonato, et *cum* ogni diligentia veder se plenariamente serà stà messo in executione l'ordine presente, et sotto debito de saeramento, da esserli prima solenemente dato per el Serenissimo Principe, de andar per li officii, *ut supra*, trovando in aleuno de li officii predieti esser stà manicato da quella, siano tenuti immediate notificarlo a la Signoria nostra, acioè se li faccia provisione; et habiano per cadauno trovato negligente ducati vinticinque d'oro de li proprii beni del serivan delinquente. E l'ordine presente sia intimato et notato in tutti li officii necessarii, acioè li scrivani habiano causa de far il debito senza excusatione. E li signori de dieti officii, sotto debito di saeramento et pena de privatione de l'officio suo, siano tenuti sollicitar et astrenzer cadauno debitore pel suo officio a pagar quanto el doverà dar a la Signoria nostra per vigor de l'ordine presente.

203^a Nè si possa *præterea* far ad aleuno translation de stabile, nè de possessione, se prima quello non haverà bollete et fede autentiche da tutti quelli officii in aleuno de i quali el potesse esser debitore, come è dicto di sopra. E non deba nè possa aleuno, sì de li signori come scrivani sopradieti, obedir alcun mandato suspensione, over altra commissione che li fusse facta in contrario de la presente deliberatione, se 'l non serà preso per questo Conseglio, sotto pena de ducati 500, ne li sui proprii beni. E *similiter* Zuan Vido, sotto dieta pena, non possa depenar alcun se 'l non haverà la fede, over boletin, da l'officio dove è il debito, nè suspendere se non li serà mostrata parte de questo Conseglio, e tutte suspensione per el Collegio over per la Signoria nostra come per qualunque altro senza la auctorità de questo Conseglio, siano casse et nulle.